
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П Р И К А З 

 

 

от 31 декабря 2020 г.                            с. Дивное                                     260  о/д 

 

 
    Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в 
бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
главным администратором доходов бюджета Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края -  финансовым управлением 
администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 
края 
  

      В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 

апреля 2017 года № 436 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574 «Об 

общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»» 
 
 
  ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений 

доходов в бюджет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края главным администратором доходов бюджета 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края -  

финансовым управлением администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края. 

2. Признать утратившими силу приказы финансового управления 

администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского 

края от 26 июля 2016 года №158 о/д «Об утверждении Методики 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Апанасенковского 

муниципального района Ставропольского края главным администратором 

доходов бюджета Апанасенковского муниципального района 

Ставропольского края -  финансовым управлением администрации 

Апанасенковского муниципального района Ставропольского края» и от 04 

мая 2017 года №84 о/д «О внесении изменений в Методику прогнозирования 

поступлений доходов в бюджет Апанасенковского муниципального района 

Ставропольского края главным администратором доходов бюджета 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края -  

финансовым управлением администрации Апанасенковского 

муниципального района Ставропольского края, утвержденную приказом 

финансового управления администрации Апанасенковского муниципального 

района Ставропольского края от 26 июля 2016 года №158 о/д». 



3. Контроль за  исполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 
Начальник  
финансового управления  
администрации Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края          Е.И. Медяник 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена приказом 
финансового управления 
администрации Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края  
от  31 декабря 2020 года №260  о/д 

 

Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края главным 

администратором доходов бюджета Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края -  финансовым управлением администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

1. Настоящая Методика разработана в соответствии с положениями 

Бюджетного кодекса РФ, общими требованиями к методике прогнозирования 

поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации и определяет процедуру прогнозирования поступлений доходов в 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

главным администратором доходов бюджета Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края -  финансовым управлением 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края.  

2. При прогнозировании объема поступлений доходов в бюджет 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее – 

бюджет округа)  учитываются: 

основные направления налоговой политики Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год 

и плановый период; 

основные направления бюджетной политики Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год 

и плановый период; 

прогноз социально-экономического развития Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год 

и плановый период; 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 

Закон Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на 

соответствующий финансовый год и плановый период; 

муниципальные нормативные правовые акты Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края.   

3. При прогнозировании объема поступлений доходов в бюджет округа 

применяются следующие методы: 

 прямой расчет, основанный на непосредственном использовании 

прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок 

и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений 

прогнозируемого вида доходов; 



усреднение  –  расчет, осуществляемый на основании усреднения 

годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период 

поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 

3 года; 

индексация  –  расчет с применением индекса потребительских цен или 

другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида 

доходов; 

экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся 

данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах. 

 

Прогнозирование доходов бюджета округа 

1. При прогнозировании объема поступлений доходов от размещения 

временно свободных средств бюджетов муниципальных округов (704 1 11 

02032 14 0000 120 «Доходы от размещения временно свободных средств 

бюджетов муниципальных округов») применяется метод экстраполяции в 

соответствии с динамикой поступлений данных доходов за три отчетных 

финансовых года, предшествующих текущему финансовому году, согласно 

отчетам об исполнении бюджета округа.      

2. При прогнозировании объема поступлений доходов по прочим 

доходам от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов (в части 

доходов органов местного самоуправления) (704 1 13 02994 14 1000 130 

«Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов 

(в части доходов органов местного самоуправления)») применяется метод 

экстраполяция в соответствии с динамикой поступлений данных доходов за 

три отчетных финансовых года, предшествующих текущему финансовому 

году, согласно отчетам об исполнении бюджета округа.                                                                                                                                

3.  При прогнозировании объема поступлений доходов от возмещения 

ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному 

страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями 

выступают получатели средств бюджетов муниципальных округов (5704 1 16 

10031 14 0000 140 «Доходы от возмещения  ущерба при возникновении 

страховых случаев по обязательному страхованию гражданской 

ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели 

средств бюджетов муниципальных округов»), учитываются следующие 

факторы:  

изменения законодательства; 

динамика фактических поступлений доходов от возмещения ущерба 

при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию 

гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов муниципальных округов, за три отчетных 

финансовых года, предшествующих текущему финансовому году, согласно 

отчетам об исполнении бюджета округа; 

иные факторы (в том числе возможная корректировка на поступления, 

имеющие нестабильный «разовый характер» и др.). 

 4. При прогнозировании объема поступлений доходов от возмещения 

ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов 



муниципальных округов (704 1 16 10032 14 0000 140 «Доходы от возмещения  

ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов 

муниципальных округов»), учитываются следующие факторы: 

изменения законодательства; 

динамика фактических поступлений доходов от возмещения ущерба 

при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями 

выступают получатели средств бюджетов муниципальных округов, за три 

отчетных финансовых года, предшествующих текущему финансовому году, 

согласно отчетам об исполнении бюджета округа; 

иные факторы (в том числе возможная корректировка на поступления, 

имеющие нестабильный «разовый характер» и др.). 

5. Прогнозирование объема поступлений доходов от безвозмездных 

поступлений в части межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (по кодам бюджетной 

классификации 704 2 02 15001 14 0000 150 «Дотации бюджетам 

муниципальных округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации» на основании объема расходов 

бюджета округа. 

 

Непрогнозируемые поступления платежей бюджета округа 

 

Отдельные виды неналоговых доходов, которые носят несистемный характер и 

относятся к категории не поддающихся объективному прогнозированию:  

  704 1 17 01040 14 0000 180 «Невыясненные поступления, зачисляемые  в 

бюджеты муниципальных округов» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

 
к Методике прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского 
края главным администратором доходов  
бюджета Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского 
края -  финансовым управлением 
администрации Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского 
края 
 
 
 
 

704 1 11 02032 14 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов 

муниципальных округов 

704 1 13 02994 14 1000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 

округов (в части доходов органов местного самоуправления( 

704 1 16 10031 14 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета 

муниципального округа   

704 1 16 10032 14 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу муниципального округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)  

704 1 17 01040 14 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые  в бюджеты 

муниципальных округов 

704 2 02 15001 14 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 

Федерации 

704 2 08 04000 14 0000 150 Перечисления из бюджетов муниципальных округов (в бюджеты 

муниципальных округов) для осуществления возврата (зачета) 

излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов 

и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы   
 


